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ÚVOD

Mezilidská komunikace patří mezi jednu z nejdůležitějších potřeb člověka,

významně se podílí na rozvoji jeho osobnosti. Prostřednictvím komunikace může

člověk vyjádřit svoje myšlenky, přání, potřeby či navázat vztah s dalšími lidmi.

Z hlediska začlenění člověka do společnosti hraje komunikace významnou roli.

Jakousi analogií řeči může být kresba. Řeč se rozvíjí postupně, od prostého

žvatlání, přes jednoduché slabiky, až po celá slova a věty. Proces vývoje kresby

je obdobný. Kresebný projev dítěte je z počátku nesystematické spojení čar, které se

postupně stává ucelenější a začíná obsahovat určitý smysl. Kresba představuje pro

dítě přirozenou činnost, díky které může svému okolí sdělit mnohem více než

verbální cestou. Kolem prvního roku začíná dítě vyjadřovat vlastní „já“

prostřednictvím čmáranic. Následuje období čárání, které pro dítě bývá jakousi

motorickou hrou. Již kolem třetího roku začíná dítě přisuzovat svojí kresbě určitý

obsah.

Diplomová práce je věnována kresbě a jejímu propojení s diagnózou

vývojové dysfázie. Vývojová dysfázie zasahuje celou osobnost dítěte. Dysfatické

děti se často vyvíjejí celkově odlišně než jejich vrstevníci. Jak se shoduje mnoho

odborníků, kreslení je pro děti s vývojovou dysfázií velice důležitou činností, ne-li

klíčovou. Z tohoto důvodu by v procesu diagnostiky a terapie těchto dětí měla být

kresba jedním ze základních prvků. V případech, kdy dítě mluví málo nebo téměř

vůbec, bývá právě oblast kresby často jediným vodítkem k určení správné diagnózy.

V této práci je zpracována problematika vývojové dysfázie se zaměřením

na úroveň grafomotoriky a kresby dětí, u kterých je tato diagnóza přítomna. Hlavním

cílem je zhodnocení obsahových a formálních specifik kresby dětí s diagnózou

vývojové dysfázie.

Obsah práce je rozdělen na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola je věnována

psychomotorickému vývoji dítěte od batolecího období po mladší školní věk,

především se zaměřením na motorické dovednosti dětí v jednotlivých obdobích.

Ve druhé kapitole je popsána problematika vztahující se k vývojové dysfázii

z hlediska terminologie, etiologie, klasifikace, symptomatologie, diagnostiky

a terapie. Rovněž jsou zde popsány možné komorbidity u vývojové dysfázie.
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Třetí kapitola je věnována dětské kresbě. Je zde popsán vývoj dětské kresby,

možnosti rozvoje hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky. Značný důraz je

kladen na charakteristiku specifik kresby dětí s vývojovou dysfázií. V kapitole jsou

také uvedeny možnosti využití kresby v rámci logopedické intervence.

Poslední kapitola je zaměřena na zhodnocení úrovně grafomotorických

dovedností a kresby u konkrétních dětí. Jsou zde prezentovány případové studie

10 dětí s diagnózou vývojové dysfázie nebo s vážným podezřením na vznik této

vývojové poruchy, které jsou sepsány na základě dostupné lékařské dokumentace.

Značná pozornost je věnována především zhodnocení vývoje grafomotorických

dovedností a kresby jednotlivých dětí v průběhu výzkumného šetření. Z důvodu, že

diagnostické zhodnocení kresby je v kompetenci klinického psychologa, je kresebný

projev všech dětí z výzkumného šetření hodnocen na základě konzultace s několika

odborníky z oboru psychologie působících v Královehradeckém kraji. I přesto je

však žádoucí, aby se klinický logoped věnoval v průběhu logopedické intervence

alespoň orientačnímu zhodnocení kresby.

Smyslem diplomové práce je upozornit na důležitost zapojení rozvoje

grafomotoriky a kresby v průběhu logopedické intervence u dětí s vývojovou

dysfázií.
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1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Vývoj dítěte je celistvý proces, který je výsledkem interakce biologických,

tj. genetických a psychosociálních vlivů, které se uplatňují v různé míře, v závislosti

na sledované funkci i vývojovém období. Potřebné znalosti o obecných rysech

psychického vývoje je vhodné si osvojit, abychom dokázali odlišit přiměřené či

nepřiměřené projevy v určitých vývojových obdobích. Psychický vývoj nemusí být

zcela plynulý a rovnoměrný. Pro jednotlivé vývojové fáze jsou charakteristické určité

změny, které lze chápat jako vývojové mezníky (Vágnerová, 2005).

1.1 Kojenecké období

Jako kojenecké období označujeme první rok života dítěte. Trvá od 4. – 6.

týdne do 12. měsíce. Kojenecké období se často označuje také jako fáze receptivity,

tj. otevřenost k podnětům z okolního světa. Jedná se o období velice rychlých

a podstatných vývojových změn, zejména v rozvoji a funkčnosti smyslů a motoriky.

Charakteristickým znakem kojeneckého období je rychlý růst do délky a zvětšování

tělesné hmotnosti dítěte. Základním úkolem tohoto období je získat důvěru a pocit

bezpečí ve vztahu k okolnímu světu (Šulová, 2010; Švingalová, 2003). Dle

Vágnerové (2012) dochází v kojeneckém období k rychlému rozvoji mnoha

kompetencí, které primárně podporuje a stimuluje matka a jsou předpokladem

k postupnému osamostatňování. Zároveň se také začínají ve větší míře projevovat

individuální rozdíly jednotlivých dětí v prožívání, chování a celkovém vývoji.

„Období kojenecké znamená nejintenzivnější vývojový úsek, který nemá

v dalším ontogenetickém vývoji srovnání. Pokračuje rozvoj adaptačních schopností,

reprezentovaný vzájemnou spojitostí a prolínáním funkční zralosti CNS, učením

prostřednictvím sociálního prostředí s tělesným růstem“ (Pugnerová, 2010, s. 55).

Kojenec vnímá různorodé podněty z vlastního organismu i z okolního světa

a nějakým způsobem na ně reaguje. Podle E. Eriksona vedla otevřenost k okolnímu

světu a schopnost přijímat informace k tomu, že nazval toto období receptivní fází.

Na základě svých preferencí a kompetencí si každé dítě vybírá jiné podněty. Každé

dítě nezaujmou všechny podněty stejně. Z pohledu dítěte je subjektivní obraz světa

spojen s různými prožitky, které fungují jako primární autoregulační mechanismus –

příjemné posilují zvídavost dítěte, naopak nepříjemné ji mohou tlumit (Vágnerová,
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2012). V kojeneckém období dochází k výraznému rozvoji poznávacích procesů,

které Piaget označoval jako senzomotorické období, neboť hlavní úlohu hraje

motorika a vnímání. Kojenec upřednostňuje zejména zrakové vnímání, díky kterému

může poměrně snadno získat velké množství informací (Švingalová, 2003).

VÝVOJ MOTORIKY

Pohybové dovednosti mají instrumentální charakter, od počátku života jsou

využívány jako prostředek, který usnadňuje poznávání. Rozvoj motoriky

a poznávacích procesů je ve vzájemné interakci, zvídavost a potřeba poznávat okolí

výrazně podporuje rozvoj motoriky, naopak motorické kompetence umožňují rozvoj

poznávání. Pohybový vývoj hraje významnou roli v rozlišení podnětové nabídky, její

kvality a možnosti uspokojit zvídavost vlastní aktivitou. Pohybové kompetence se

rozvíjejí postupně od hlavičky k dolním končetinám od pohybů celé končetiny

k jemnějším pohybům. Jako první projev souhry pohybových a poznávacích

schopností můžeme označit tendence k dosažení takové polohy těla, která by

usnadňovala zrakové a sluchové vnímání okolí (Vágnerová, 2007; 2012). Vývoj

jemné motoriky, hrubé motoriky a lokomoce umožňuje dítěti účastnit se okolního

světa a výrazně přispívá k jeho postupné emancipaci, která pokračuje i v dalších

vývojových obdobích. Rozvoj motoriky ruky je úzce spojen s rozvojem hry

a současně významně ovlivňuje rozvoj poznávacích procesů, zkušeností a myšlení

(Švingalová, 2003; Pugnerová, 2010).

Kojenecký věk bývá rozdělen věkovými pásmy, ve kterých dochází

k funkčním vývojovým změnám (Pugnerová, 2010):

1. Vývoj hrubé motoriky

 3. měsíc: V poloze na bříšku a s oporou o předloktí udrží kojenec

pevně zvednutou hlavu („pase koníčky“), poloha naznak je

symetrická.

 6. měsíc: Dítě se spontánně přitahuje do sedu, s oporou sedí


[…]


Při práci s pracovním listem lze dětem jednotlivé pokyny číst, pokud děti již čtení

zvládají, mohou si zadané pokyny přečíst samy. Pro lepší uvědomění jsou předložky

v textu psány velkými písmeny a jsou také zabarveny.

Všechny ukázkové pracovní listy jsou uvedeny v přílohách diplomové práce

(viz příloha L). Smyslem diplomové práce je upozornotit na možnosti zapojení

rozvoje grafomotorických dovedností dysfatických dětí v průběhu logopedické

intervence. Především z tohoto důvodu byly pracovní listy vypracovány. Lze doufat,
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že se stanou určitou inspirací a více logopedických pracovníků se zaměří na

propojení rozvoje grafomotoriky spolu s terapií poruch řečové komunikace.
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ZÁVĚR

Důležitou potřebou v životě člověka je možnost komunikace s jeho okolím.

Prostřednictvím řeči má jedinec možnost vyjádřit svoje pocity, myšlenky, přání nebo

potřeby. Významnou roli představuje v našem životě také kresba, která může být

rovněž prostředkem komunikace člověka s jeho okolím. U malých dětí, které trpí

závažnou poruchou řeči a nemůžou svoje potřeby vyjádřit verbální cestou, může být

jejich kresebný projev využit jako prostředek komunikace.

Diplomová práce je věnována problematice vývojové dysfázie se zaměřením

na úroveň grafomotoriky a kresby dětí, u kterých je tato diagnóza přítomna. V této

práci je teoreticky zpracována problematika psychomotorického vývoje

od batolecího období po mladší školní věk, dále problematika vývojové dysfázie

a dětské kresby. Dále je v diplomové práci prezentováno výzkumné šetření, které

bylo zaměřeno na zhodnocení grafomotoriky a kresby dětí s diagnózou vývojové

dysfázie. Smyslem práce je upozornit na důležitost zapojení rozvoje grafomotoriky

a kresby v průběhu logopedické intervence u dětí s vývojovou dysfázií.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnocení obsahových a formálních

specifik kresby dětí s diagnózou vývojové dysfázie. Cíl diplomové práce byl splněn.

Na základě výsledků výzkumného šetření bylo zjištěno, že u dětí s vývojovou

dysfázií se spolu s narušenou komunikační schopností vyskytují také výrazné

deficity v oblasti jemné motoriky, grafomotoriky i kresby. Kresba dysfatických dětí

bývá opožděna až o několik let, což je zřejmé i z výsledků výzkumného šetření

prezentovaného v diplomové práci. Téměř ve všech zadaných úlohách byly ve větší

či menší míře přítomny deformace tvarů a obtížné zobrazení přímek. Linie nebyly

vedeny pevně, ale přerušovaně, dále byl ve značné míře přítomen třes, tremor,

trhanost, méně přesná manipulace v navazování nebo dokončování linií,

nedodržování obrysu a časté přetahy. Úroveň grafomotorických dovedností značně

ovlivňuje také úchop psacího náčiní. Zcela osvojený špetkový úchop bez přítlaku

na psací náčiní byl zaznamenán pouze u jednoho dítěte, u ostatních dětí byl špetkový

úchop z větší části přítomen, avšak s výrazným přítlakem prstů, což dětem

znesnadňuje adekvátní vedení čar.

Většina zobrazených kreseb lidské postavy neodpovídala věku dětí. Všechny

postavy, které děti zobrazily, působily převážně spokojeně a vesele, měly velké oči

a výrazný úsměv. Jinak však byly zobrazené postavy často disproporční, dětem
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rovněž činilo obtíže zakreslit správný počet prstů i zobrazit jednotlivé prvky lidské

postavy dvojrozměrně. V některých případech byla lidská postava zachycena jen

schematicky. Pouze v jednom případě se ve výzkumném šetření objevilo zachycení

postavy v pohybu (obličej dopředu a nohy do boku).

U dětí s vývojovou dysfázií je tedy nezbytné věnovat značnou pozornost

nejen rozvoji mluvního projevu dítěte, ale současně také rozvoji jemné motoriky,

grafomotoriky a kresby. Zvýšená péče v těchto oblastech by měla být zahájena již

v průběhu docházky do mateřské školy. Pokud není u dysfatického dítěte adekvátně

rozvíjena oblast grafomotoriky, mohou se tyto nedostatky projevit také v průběhu

školního období zejména jako problémy v oblasti psaní.

Úkolem klinického logopeda zajisté není primární zaměření na rozvoj

grafomotoriky a kresby, avšak je vhodné, aby byly jednotlivé prvky nácviku vhodně

zařazeny a propojeny s rozvojem řečových schopností dle individuální úrovně

jednotlivých dětí.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADD Attention Deficit Disorder (porucha pozornosti)

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti

s hyperaktivitou)

BERA Brainstem Evoked Response Audiometry (kmenová audiometrie)

CAPD Central Auditory Processing Disorder (porucha zpracování

centrálního zvukového signálu)

CERA Cortical Evoked Response Audiometry (korová audiometrie)

CNS centrální nervová soustava

CT Computed Tomography (počítačová tomografie)

EEG elektroencefalograf

IQ inteligenční kvocient

LMR lehká mentální retardace

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MR magnetická rezonance

MŠ mateřská škola

NEPS neuropsychologické vyšetření

ORL Otorhinolaryngologie

OVŘ opožděný vývoj řeči

PAS poruchy autistického spektra

SLI Specific Language Impairment (specifická jazyková porucha)

SPC speciálně pedagogické centrum

SPU specifické poruchy učení

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WHO Světová zdravotnická organizace

ZŠ základní škola
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