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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená práce Bc. Martiny Roflíkové se zabývá důležitostí zapojení rozvoje grafomotoriky
a kresby v průběhu logopedické intervence u dětí s vývojovou dysfázií. Jak správně autorka
v textu upozorňuje, diagnostika kresebných projevů u dětí je v kompetenci psychologů, i
speciální pedagog/logoped by ale měl alespoň orientačně tomu fenoménu rozumět. S tímto
názorem se ztotožňuji a téma vítám jako originálně postavený a potenciálně velmi přínosný
příspěvek do odborné diskuze.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce (resp. Výzkumného šetření) je uveden v oddílu 4. 1, patřičně strukturován a
formulovány smysluplně. Zvolený výzkumný design podle mého názoru se stanovenými cíli
dobře koresponduje. Výzkumné otázky bych doporučil spíše formulovat otevřeně. Otázkou je,
zda by nebylo vhodnější analyzované kresby umístit přímo do textu (ne až do příloh). Obecně
lze ale říci, že přeložený text je zpracován velmi kvalitně, výsledky jsou přehledné, v mnoha
ohledech zajímavé a potenciálně přínosné a veškeré „kritika“ se tak podle mého názoru může
týkat spíše „kosmetických“ vad.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Autorka naplnila cíl práce, předkládá kvalitně a velmi poctivě
zrealizovaný výzkum.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaký další význam může mít pro speciálního pedagoga analýza kresebných projevů dětí?
b) Jak lze podle autorky zajistit nepřekračování kompetencí speciálních pedagogů/logopedů
v oblasti diagnostiky kresby (viz. např. mediální případy údajného sexuálního zneužití na
základě kresebného projevu a jeho analýzy) ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Navržené hodnocení: A
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